
آدمی در بین دو طیف خواستن )تمایل( و محدود         
کردن )کنترل( خویش قرار دارد. کنترل گاهی به            
خاطر ترس، گاهی به خاطر شرم، گاهی به خاطرر          
استدلالهای منطقی و گاهی به خاطر اخلاق اتفاق        
خرود  می افتد. برای معرفی و توصیف مرفرهروم              

بهتر است پاسخ های خود را در مرورد            کنترلی  
 سوالات زیر بررسی کنید:

هرا،    آیا توانایی مقابله برا خرواسرتره            -
 تمایلات و علایق خود را دارید؟

توانید از داشتن آن چیزی کره      آیا می   -
دوستش دارید، اما بودنش در زنردگری        
 شما ضروری نیست منصرف شوید؟ 

آیا این توانایی را دارید کره گراهری             -
ی خود عمل کنیرد و         برخلاف خواسته 

 منطقی تصمیم بگیرید؟ 
در صورتی که پاسخ شرمرا بره ایرن              
سوالات مثبت باشد یعنی از توانایی مهار   

یا کنترل برخوردار هستید. در این زمینره بررای             
هایی شما نریراز داریرد ترا             کسب چنین توانایی  

 خودکنترلی را در خودتان تقویت کنید.
ها برای وصف خودکنرتررلری از کرلرمرات             انسان

کند که آن را      کنند فرقی نمی    مختلفی استفاده می  
نظم بخشیدن بنامند یا عزم راسخ و پشرترررار و             
اراده؛ در هر صورت همه به یری معرنری دلالرت             
دارند. در متون روان شناسی این سازه یک فرآیند       

باشد که برای مهار برخی احساسرات         شناختی می 
هرا عرمرل        ها و ترانره     و رفتارها در مقابل وسوسه    

کند. به عبارت دیگر این فرآیند به تروانرایری               می
شود کره بره         ها گفته می    اصلاح و تعدیل واکنش   

جلوگیری از رفتارهای غیرمطلوب و ناخواستره و         
رسیدن به اهداف بلند مدت در زندگی و در برخی  

کند. بعریری از       موارد برای بقای جهان کمک می     
محققان معتقد هستند که ژنتیک در خودکنترلی        
نقش دارد و در عین حال مهارتی اسرت کره برا               

توان به دست آورد امرا آنر ره              کمی تمرین می  
ها و حتی تربیت حیروانرات         امروزه از تربیت انسان   
شود، تربیت در خودکنتررلری        خانگی استنباط می  

تاثیر بسزایی دارد به طوریره حریروانرات درنرده            
رفتارهرای ویر ه     ” خویی در اثر تربیت از بسیاری       

گذرند و تا حدودی رفتار خویرش    خویش می“  نوع
 بینی می نمایند. مند و قابل پیش را قاعده

خودکنترلی به یک مهارت خاص محدحد د         
 شود بلکه سه شکل متفا ت دارد : نمی

رفتار ما بررا دیررگررران       مهارت کنترل رفتار:     

تواند تعیین کننده آغاز و ادامه یرک رابرطره               می
کاری، اجتماعی و عاطفی باشد . اینره ما توانایری           

های مخترلرف      این را داشته باشیم که در موقعیت      
رفتارمان را با دیگران تعیین کنیم به این معرنری           
است که مفهوم خودکنترلی را آموخته ایم. کسانی    

توانند به خوبی رفتارشان را کنترل کننرد،       که نمی 
اغلب بدون فررکردن به عواقب اعمالشان رفرترار          

کنند و این دسته از افراد مفهوم خودکنترلی را      می
اند. برانردورا برا طررح قراعرده                  عملا نیاموخته 

سانها در تعیرریررن      گری متقابل   تعیین ، نقش ان
رفتار دیگران را مطرح نمود، وی دریافت مرا برا             

کنیم که محیط چه واکنشی       رفتار خود تعیین می   
 نسبت به ما بدهد.

این مهارت به این    مهارت کنترل احساسات:       
معنا است که بتوانید در هر شرایط، متناسرب برا            
اون موقعیت احساس خود را ابراز کنید. کسرانری      
که در کنترل احساسات خود با مشرل رو بره رو            
هستند افرادی هستند که به هرچیرزی سرریرعرا          

دهند. افرادی که واکنرش        واکنش شدید نشان می   
گریررنرد      ای را بجای واکنش تاملی برار مری         ترانه

معمولاً از تحلیل و پردازش شرایط و مناسب بودن    
یا نبودن واکنش غافل هستند؛ احساسات شردیرد         

کند و به خاطر اتفاقات هررچرنرد           بر آنها غلبه می   
باشرنرد.     ها دچار حس و حال بد می        معمولی مدت 

برعرس، برخی افراد در ابراز هیجانرات خرویرش           
ناتوان هستند، چنین افرادی برروز هریرجرانرات             
هرچند مناسب خویش را بره شردت کرنرتررل               

کنند، این افراد اصرطرلاحراً بره         می
ستند.کوری هیجان   مبتلا ه

مهررارت  مهارت کنترل حرکت:     
دیگر خودکنترلی ، کنترل حرکرت      
است. این مهارت به معنی تسرلرط         

باشد . برای مرثرال          بر حرکات می  
زمانی که شما در یرک جرلرسره            
بتوانید حرکات بدن خود را کنترل      
کنید مثلا مدام دسرت و پرا و             
صندلی خود را تران ندهید یعنی بر   

توانیرد برر       این مهارت تسلط کامل را دارید و می       
های خودتان کنترل داشرتره         قراری  اضطراب و بی  

باشید. بر این اساس کسانی که در ایرن مرهرارت            
باشند و یک جرا       قراری می   ناتوان هستند دچار بی   

 ماندن برایشان دشوار است.
 به طور خلاصه خودکنترلی یعنی:
های  سحوسحه       مهار رفتار   غلبه بر مدرک     

های غیرقابل کنتحرل هحهحت        انگیز   تکانه  
 های بالاتر زندگی رسیدن به هدف

های موقت   ز دگحذر    به تاخیر انداختن لذت  
ای  کردن در برابر تمایلات ناخواسته   مقا مت

 تواند مضر باشد. که می
به طور کلی کنترل مناسب، به موقع و برجرا در              
مقابل کنترل نامناسب و ناتوانی در کنتررل قررار           

بدن نیرز در خرود          خودتنظیمی  گیرد سیستم   می
ها برا   رسد انسان کنترلی نقش دارد ولی به نظر می 
ی شناختری،     رشد و تحول روانی، افزودن بر دامنه      

قرارگرفتن در مسیر رشد اخلاقی بره تروانرایری             
یابند در این میان آمروزشرهرای         کنترل دست می  

 دوران کودکی از اهمیت وی ه ای برخوردار است./

یک اختلال روانی، زمانی یک اخرترلال روانری            
شخصیتی تلقی می گردد که حداقل ده سال در      
روان فرد ریشه دوانده و به تدریج فرد را به ایرن        
باور برساند که من هیچ مشرلی ندارم بلره ایرن           

 اطرافیان هستند که باید تغییر یابند.
من       براساس   راهنمای آماری اختلالات ر انی انج

ع      ر انپزشکان آمریکا    ع اختلال از نررو ده نو
اختلال شخصیت وجود دارد که در سه گلاسرترر       

یرا     Bیا افراد عجیب و نامتعارف؛ گرروه         A)گروه 
یرا     Cاحساساتی و دمدمی و گروه -افراد نمایشی 

افراد میطرب و هرراسران( طربرقره برنردی                  
شوندگروه دوم، چهرار اخرترلال را شرامرل              می
شود و دو گروه دیگر هر کدام سه اخترلال را        می

 شود.   شامل می
ما در پی آن هستیم که اختلال دیگرری را بره              
عنوان یازدهمین اختلال شخرصریرتری بره آن             

 مجموعه اضافه نماییم.
*نرته: یادآوری می شود هنوز شواهد کافری در         
فرهنگهای مختلف برای این اخرترلال یرررسری           

 نشده و نیازمند بررسی های بیشتر است:
قبل از معرفی اختلال شخصیتی سایررو آنرتری           
سوشیال سادیسم لازم به یاد آوری است که ایرن   
اختلال ترکیب سه اختلال ذکر شده نیست بلرره   
از هر کدام بخشی از علایم در آن مشاهده مری            

 گردد.
  یژگی سایکوتیک

این افراد توانایی شناخرتری مرحردودی دارنرد             
ها توان ادراک حقایق را       بنابراین در تمامی زمینه   

هرای    ندارند، از آنجایی که هنوز برجرای رابرطره           
منطقی در برخی موارد به عرقرایرد خررافری و               
جادویی باور دارند، بنابراین از درک بریرشرترر             

هرای    حقایق غافلند و مانند افراد دارای نشرانره          
کنند اصطلاحاً ماننرد کربررری         سایروز عمل می  

توانند سر بر برف فررو بررنرد ترا           هستند که می  
هرا    برخی حقایق را نادیده بگیرند. برخی موقعیت       

شان هم به پرایرداری چرنریرن           در بستر زندگی 
تواند بررخری از        کند چون می    اختلالی کمک می  

های این نینی آنها را، به تقویت منرترهری            تجربه
شرود آنرهرا نسربرت بره               نماید و این باعث می    

عقایدشان مصمم شوند. البته از آنرجرایری کره              
باورهای خرافی خویرش را در مرحریرطرهرای               

کنند و به باور و انرترظرارات             اجتماعی بیان نمی  

توان تشخیص سایروز یا      دیگران وقوف دارند نمی   
 پریشی داد. روان

  یژگی آنتی سوشیال
ی مررتربرط برا عرلا رم               مهمترین مشرخرصره    

هدان         سوشیال این افرراد،      آنتی هود   عدم  
باشد. اما مانند افراد دارای اختلال شخصیرت           می

ضداجتماعی، قانون شرن نیسرترنرد، قروانریرن            
کنرنرد و در         اجتماعی را به خوبی شناسایی می     

کنند. عموماً ایرن       ی آنها را رعایت می    ظاهر همه 
انرد    افراد در جامعه پایبند و متعهد شناخته شرده   

ی پنهانی خود، بره هریرچ قرانرون               اما در چهره  
اجتماعی پایبند نیستند و هیچ تعهرد اخرلاقری           
ندارند. آنها قانون را رمز بقای جرهران ترلرقری                

کنند بلره قانون را دستاویزی برای حاکمران      نمی
پندارند تا فرودستان را با آن کرنرتررل            قدرت می 

کنند. آنها تلاش جامعره بررای مرلرزم کرردن                
فرادستان برای پایبندی به قانون را کاری عبث و         

پندارند بلره در تلاشند تا خرودشران           بیهوده می 
های فرار از قانون را یاد بگیرند. بلره باور بره               راه

تواند بر جرهران       این دارند که عدالت و حقی نمی      
حاکم گردد و تنها امرانِ گرفتن انتقام از دیگران         
وجود دارد که نباید از دست داد. اینها بریرنرش             

ای دارند یعنی دیگران را مثل خرود فرر              آینه
کنند علاوه بر اینره ترس و وحشت از اجتماع      می

دارند،  نفرت شدید از انسانها نیز در ایرن افرراد             
 شود. دیده می

  یژگی سادیستیک
های نوع دوستی و همردلانره    در این افراد هیجان 

شود، خودمدار هسترنرد و از آزار            مشاهده نمی 
برند به طوری که اگر از عواقرب          دیگران لذت می  

ی مردم جهان را ترنربریره       ترسیدند همه کار نمی 
هرا    اندیشند که انسران     کردند؛ آنان می  دا می می 

برای تنبیه و مجازات شدن و سوء استفاده کردن         
اند. برعرس تمایلشان به خشونرت و           افریده شده 

پرخاشگر بودن، از آنجایی که محافظه کارند و از         
شان بیمناکند، ممرن اسرت       لو رفتن چهره واقعی   

های خیر را بازی کنند و گراهری از              ادای انسان 
ستفاده می سازی باطلهای   مرانیزم کننرد،   هم ا

مثلًا برای بخشیده شدن گناهانشران، کرارهرای          
رحرم    دهند. این افرراد بری     خداپسندانه انجام می 

بوده و در پی انتقام از جامعه بشری هستنرد. در      
بیشتر موارد دلیل انتقام جویی آنها ربرطری بره            
پیشینه ارتباطی شان ندارد بلره متاثر از تداعری         

 باشد. شان می های هیجانی
 علت شناسی

رسد چنیرن افررادی       با توجه به اینره به نظر می   
در مناطق کمتر توسعه یافته بیشترر مشراهرده           

شود احتمالا دلیل اصلی این اختلال بیش از           می
آنره ذاتی و درونی باشد، متاثر از محیط زندگری          
 -و بوم باشد. بطورکلی با انجام یک پ وهش علری   

توان دریافرت ایرن افرراد دارای             ای می   مقایسه
 باشند. های زیر می وی گی

در بیشتر موارد ایرن    کودکی و نوجوانی بیمناک:  
رحم که جز ترحرمرل درد و          افراد در دنیایی بی   

انرد.    انرد، زنردگری کررده          ای نداشته   عذاب چاره 
فقرهای متعدد اقتصادی، عاطفی و عدم امنریرت         
روانی، بخشی از واقعیرت زنردگری ایرن افرراد               

 باشد.  می
رفترارگررایران    کننده یا یاری کننده:        گروه تقویت 

ها زمانی و      معتقدند هر خصیصه پایدار در انسان     
رسرد    توسط افرادی تقویت شده است به نظر می       
هرایری     افراد دارای این اختلال هم دارای همردم       

اند که این عقایدشان را با آنهرا در مریران                بوده
 گذاشته و واکنش دلخواهشان را گرفته اند.

این افراد برخی وی گی های دیگری هم دارند: از          
جمله: تجربه هیجانهای متیاد همزمان نسبت به        
یک پدیده مانند عشق و نفررت هرم در آنرهرا               

شود. هم نین ناتوانی آنها در درک          مشاهده می 
نیازهای والاتر مشهود است بلره بیشتر بردنربرال     

های نخستین هسترنرد. آن افرراد             ارضای سا ق 
ترر مرانرنرد         های پیشرفرتره     بجای تجربه هیجان  

همدلی، نوع دوستی و طبیعت دوستی بیرشرترر          
های خشم، ترس، نفررت و حسرادت را           هیجان
کنند بنابراین بیش از آنره رفتار ادب و        تجربه می 

احترام متقابل را از خود نشان دهند رفرترارهرای     
 ریاکارانه و گستاخانه از خود نشان می دهند./
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محمد فاضل سرپرست  سابق خوابگاه 
 دانشجویی  پسران اردبیل

 
آموزشرده پسران اردبیل بیش از یرسرال   
میزبان یک انسان شریف، تروانرمرنرد و           
متعهد از دیار غربت بود، در پایان بهمرن         
ماه امسال وی که از شهرکرد مهمان مرا         
بود به شهر کرج منتقل شد برای ایشان و 
خانواده اش آرزوی سلامتی و موفرقریرت         

 داریم. 
به رسم ادب و به طرز فرهنگ مرهرمران            
نوازی این منطقه، در آخرریرن روزهرای          
حیورش از وی دعوت کردیم تا مصاحبه       

یاری داشته باشد در       ای را با نشریه روان    
 ادامه شرح مصاحبه آمده است:

هناب آقای مدمد فحالحل محا          
مفتخر بودیم از حضور شمحا در        
این  احد دانشگاهی بهره بردیم     

 خودتان را معرفی نمایید؟ لطفاً
محمد فاضل هستم کاردان برق و در       
این دانشگاه بره عرنروان مسر رول            
خوابگاه پسران اردبیل انجام وظیرفره     

 نمودم.
چه شد که سر از استان اردبیحل        

 درآ ردید؟

نمیدانم چرا به این مرهراجررت دل          
بستم. آیا در ذهنم رویاهرای زیربرا           
داشتم. آیا عاشق ایرن سررزمریرن            
شگفت انرگریرز برودم. آیرا دلرم                

خواست خودم را محک بزنم کره       می
توانم تاب بیاورم؟ راسترش       چقدر می 

دانرم.    کنرم نرمری       خوب که فرر می   
گویی یک نیروی ناشناخته مررا بره         
این سرزمین کشیده تا روح سرکرش       
و ماجراجوی مرا ترامل بخشد. و این        

چررا کره        مقوله شاید درست باشرد،  
بودن دارم. امروز      اکنون حس متفاوت  

ام.   کنم چقدر قویترر شرده        حس می 
چقدر کاملتر و چقدر تواناترم. درست    
مثل قدرت جادو ی مردم این دیرار        
فراموش شده؛ تعجب نررنریرد اگرر          

گویم فراموش شده! چون اگر این         می
سرزمین فراموش شده نبود ایرنرک         
عروس ایران بود. از هر لحاظ بسیرار         
استعداد دارد. فقط بذر شروفایی در        
آن ریخته نمی شود. شاید قسرمرت        
خدا بود اما فرصتی بود که با اردبیرل   

 و مردمان خوبش آشنا شوم.
تان را در اردبیل را خلاصه        تجربه

  ار بیان کنید؟ 
شاید هیچ کس شهامت ابرراز ایرن          
واقعیت را نداشته براشرد. امرا مرن             
میگویم آن ه را که درک کررده ام.          
اینره این سرزمین و مردمرش مری         
توانند سنبل تمام ارزشها باشرنرد و         

آفرریرن     تواند افتخار   برای همگان می  
 باشد. 

قبل از آمدن به اردبیل نگاهتان       
بومی اش    به  یژگی های فرهنگ 

چگونه بود امر ز چه تغییری در       
دیدگاهتان نسبت به این فرهنگ    

   اهتماع پیدا کرده اید؟ 
بینیم گاهری شرنریرده        اینک که می 

شود مردم این دیار ناآرام هستند        می
به نظر من دلیلش دقیقا ایرن اسرت         
که اگاهی و اطلاعات کرافری بررای          
رشد هیجانات و استعدادهایش وجود   
ندارد ابزار و ضرورتها آنجا که برایرد          
باشند نیستند. اردبیرل پرترانسریرل          
بالاتری برای رشد نیرروی انسرانری         
دارد مردم این دیار نقاد و تیرزبریرن          
هستند. من با تعاملات فراوانی که برا   
دانشجویان داشتم دریافتم زمانی که     
صبر و انعطاف پذیرری را آمروزش          

الرعراده شرجراع و           دهری فروق      می
 مند می شوند. جرات

ای پسحران       حرفه  دانشگاه فنی 
اردبیل را نقد نمایید لطفا نکحات       
مثبت   مدد دیتها را به صراحت   

 بیان کنید؟
پتانسیلهای خوبی وجود دارد و دقیقاً     
مثل همه جا محدودیتهای خودش را 

 دارد.
چه پیشنهادی برای تغیحیحر           

 بهبودی دانشگاه دارید؟

ترجیح می دهم عزیزانی که از مرن         
تخصص بالاتری دارند هرمر رنریرن         
دانشجویان بومی عزیز به این مقولره       

 بپردازند.
اگر حرفی، نظری دارید یا قصد         
هدفی داشتید کحه فحرصحت          
اهرایش ممکن نشحد ایحنحجحا         

 بفرمایید؟
ریرزد    دلم بغض میرند..قلبم فرو مری       

ها دور    کنم فرسنگ   وقتی که فرر می   
 شوم. می

های شراداب دشرت        از فرزندانم ب ه  
آباد و مشگین شرهرر از          مغان، پارس 

صره از      تمام پسران نازنینم و خرلا       
همراران و مشاورین عزیرزم؛گرویری       
نبض تمام زندگیم برودنرد و حرال           

 تنهایتان می گذارم.
 آیا من بی وفا بودم؟

درست انگار همین دیروز برود کره          
نامه انتقالم از شهرکرد بره اردبریرل          

سرال     ۵۲صادر شد و من پرس از          
خدمت دل به سفر سپرردم.راسرتری         
چرا؟ نمیدانم چرا؟ و خیلی چراهرای       

 دیگر... .
ما نیز د ست داشتیم در همراهی 

 ما بمانید. 
آرام در    هرها باشید سربلند   دل    

تان خوشحدحال          کنار خانواده 
سرزنده باشید هنحاب فحالحل        

 عزیز./ 

   (self-control)خود کنترلی 

 نگین ایزدی دانشجوی دکتری تخصصی روانشناسی

 

 مشاوره آموزشکده دختران اردبیل، فاطمه 

 واژه شناسی

 مکانیسم های دفاعی 
 

Defense mechanisms 
ها با آن    هایی که انسان   در مقابل فشارها و بحران     

شوند همیشه مشاور یا روان درمانگر وارد        روبرو می
شود، این نه مقدور است و نه با واقعیت           عمل نمی 

همخوانی دارد. درون انسان سیستمی هست که         
به شرل خودکار ارگانیسم انسانی را مدیریت و           

کند. یعنی هم نانره در هنگام بیماری        کمک می 
ایمنی به مقابله با      جسمانی، ارگانیسم با سیستم    

شرایط نامناسب و بر علیه میرروب یا ویروس وارد         
شود، در شرایط روانی هم چیزی شبیه          عمل می 

کند. این   این وجود دارد که از ما حفاظت می           
سیستم حمایتی و یاورانه، سیستم خودتنظیمی        

ها و فشارهای محیطی     شود و در بحران    نامیده می 
کرده و توان او را در         و اجتماعی از فرد مراقبت      
 برد.  مقابه با این فشارها بالا می

های دفاعی اعمال روانشناختی           مرانیسم
ای هستند که ارگانیزم را از اضطراب             ناآگاهانه

های درونی و    افرار و احساسات مربوط به تعار       
کنند. گاهی    استرسورهای بیرونی محافظت می      

انسان بعد از انجام رفتار ناشایستی، ناخودآگاه آن         
ی کمتری   کند. دانشجویی که نمره     را توجیه می   

گیرد آن را به کمبود وقت یا بروز مشرلات در            می
دهد؛ در این حال فرد از طریق         زندگی نسبت می  
تراشی رفتار خود را توجیه کرده، از         مرانیزم دلیل 

قسمت مرکزی روان یا شخصیت خود محافظت         
کند. گاهی تجربیات ناگوار قبلی به فرر یک            می

انسان،  شود، در این حال روان         انسان وارد می    
کند که آن تجربه را فراموش        ناخودآگاه تلاش می  

کرده و به یاد نیاورد. به این حالت، مرانیسم               
انسان از طریق    شود. درواقع روان   سرکوبی گفته می 
ی ناگوار قبلی به ناخودآگاه و با تلاش         راندن تجربه

در جهت عدم یادآوری، آن تجربه را سرکوب             
کند. هر چقدر این تجربیات بد و نامناسب در           می

تواند از خود     زندگی انسان بیشتر باشد فرد نمی       
های دفاعی، کارا ی خود را از       دفاع کند و مرانیسم   

دهند و فروپاشی شخصیت اتفاق            دست می  
سازی است   افتد. مرانیسم دیگر دفاعی، باطل      می

که در آن فردی مثلًا جهت فرار از فشار وجدان و            
دهد.  ناراحتیِ درونی با پولِ دزدی، نذری می           

بدیهی است این عمل مناسب نیست ولی به طور          
 تواند باعث آرامش روانی بشود. موقت می

های روانی بیشتر هستند؛ که           تعداد مرانیزم  
ها  دراینجا به چند مورد اشاره شد. این مرانیسم         

رسند ولی نباید     در نوع خود واقعی به نظر می         
بیش از اندازه استفاده شوند. به طورکلی به               

ها از توانا ی    شود که انسان   دانشجویان توصیه می  
توانند از   مدیریت درونی برخوردار هستند و می        

طریق برخورداری از سلامت روان در مقابل              
کرده، روان خود را      گاهی مقاومت  به مشرلات گاه 

سالم نگهدارند و از فروپاشی آن جلوگیری نمایند.        
توانند قدرت مدیریت      های دفاعی می     مرانیسم

فردی و توان شخصی انسان را برای یک زندگی           
بهتر بالاببرند ولی به شرطی قابل قبول هستند که       

دفاعی بر رفتارهای واقعی آنها تسلط           رفتارهای
نداشته باشند. تحقیقات  حاکی از آن است با رشد     
شخصیت از میزان استفاده این مرانیسمها کاسته        

 شود./ می

 اختلال شخصیتی سایکو آنتی سوشیال سادیسم

 کریم نیکنام دکتری روانشناسی

علم مشاوره به عنوان یک حرفه یاورانه، در          
جوامع مختلف بصورت نهاد و یک ضرورت         
درآمده است و مردم در زندگی خود نیاز به          

نمایند ، امروزه روز شاهد       آن را احساس می   
افزایش تعداد مراکز مشاوره و آمار مراجعین       
به این مراکز هستیم و با اینره خود این             
افزایش، مشرلاتی را ایجاد کرده است با این        
حال دورانی است گذرا و با افزایش مراکز و          

های روز    سازمانهای نظارتی شاهد موفقیت    
بروز فزاینده مشاوران خواهیم بود. افزایش        

 آمار از دو بعد قابل بررسی است
اول اینره با رشد و پی یدگی جوامع امروزی برر        

های مردم    ها، نیازها و خواسته     مشرلات، گرفتاری 
شود. دوم اینرره برا          علاوه بر رفاه آنها افزوده می     

های مربوط به اینترنت و فیای    آوری  گسترش فن 
سایبری تغییر در نگرش و عقاید باعث شده است      
که مردم بیش از پیش به مشاوره احساس نریراز            
پیدا کنند. در سایه این مشررلات نروپردیرد و               
متعددی که مردم با آن روبرو می شوند به مررور           
مشاوره با اقبال و درخواست عمومی روبرو شده و       
به عنوان یک تخصص ضروری در جامعه پذیرفته      
شده است. امروز مردم تا حدودی از مطرح کردن     
مشرلات زندگی خود در یک نشست علرمری و           

بینند و هر چرنرد         جلسه رسمی محدودیتی نمی   
که هنوز در ابتدای راه هسرتریرم و نشریرب و               
فرازهای زیادی را پیش رو داریم با ایرن حرال             
نهیت و حرکتی که بیش از نیم قرن پریرش در      
کشورمان شروع شده و ریشه در فرهنگ ایرانی و         
اسلامی دارد، امیدهایمان را پربار نموده که آینده 

 شود. درخشانی برای علم مشاوره پیش بینی می
را می توان حرفه ای توصیف کرد       “  حرفه یاورانه ” 

که معنای آن از آموزش و از گواهینامه وی ه برای    
انجام خدمتی وی ه و مورد نیاز همنوعان جامعره          

ی یراورانره        خود برخوردارند. از این جمله حرفره     
توان از: طرب، حرقروق، دنردانرپرزشررری،                   می
تربیتی، روانشناسی و مددکاری را نام بررد.           علوم

مشاوره هم به عنوان یک حرفه یاورانه با الهام از         
عقاید اگزیستانسیالیستی درصدد است با استفاده  

هرای    از اصول روانشناسی، مشرلات و نرارسرایری       
بوجود آمده در مراجعین را شناسایی و بررطررف          
نماید. نقش مشاوره در این عرصه، شرنراسرایری        
مشرل و تشخیص دقیق آن و ارا ه پریرشرنرهراد              

ی مسیرهای سالم زندگی است که در         روشنگرانه

 گیرد.  این نقش از روان درمانی نیز کمک می
البته مشاوره با روان درمانی تفراوت دارد؛ روان           
درمانی متوجه و معطوف به حل مشرل است در    
حالی که مشاوره علاوه بر حل مشرل در بهربرود           
وضعیت موجود نیز مأموریت دارد؛ هرمر رنریرن          

تریرن و جرامرع          مشاوره فرآیندی است که کلی    
ترین فعالیت آن راهنمایی است و در صرورت            

کافی نبودن راهنمایی، مشاوره به نقش و عرمرل          
پردازد؛ در این مسریرر         خود که مشاوره است می    

گریرری از        اگر مشرل حاد و عمیق باشد با بهره       
اصول روان درمانی به یاری و خردمرت رسرانری          

کند یا مراجع را به سایر مراجع ذیصلاح          اقدام می 
ی خردمرات یراورانره،           دهد. در برنامه     ارجاع می 

راهنمایی فعالیتی از وظایف مشراور اسرت کره            
عمدتاً بر برنامه عرضه اطلاعات و آگاهی بخشری          
مبتنی است در حالیره مشاوره عمدتاً وظرایرف          
سازشی و تراملی را دربرنامه خود بر عهده دارد؛         
نهایتاً اینره روان درمانی برر اشرخراچ دچرار              
مشرلات عاطفی و سایر بریرمراریرهرای روانری             

 دهد. خدمات و اقدامات تخصصی ارا ه می
بررسی میراث گذشته راهنمایی و مشاوره مرا را          

کند چررا کره        به آغاز خلقت انسان رهنمون می    
ها درصردد   ای که در آن، انسان   ترین واقعه   قدیمی

اند مربوط به حیررت     مشاوره و راهنمایی برآمده 
آدم می باشد که با عواقب خوردن گنردم روبررو        
شد و هابیل و قابیل به ترتیب در اثر توجه و عدم    
توجه به راهنمایی و ارشاد، سرنوشتی این چنین         
یافتند. رؤسای قبایل و پیرمردان و به اصرطرلاح      
ریش سفیدان از روزگاران قدیم در نقش راهنمرا         

شدند و جوانان و نوجوانان و سرایرر    وارد عمل می 
افراد قبیله برای چاره جویی به دنربرال ایرنرهرا              

، شیرو  و       رفتند .در تمدنهای اولیه ، فلاسفه        می
سایر نمایندگان مذهبی در نقش مشاوره و رایزن        

شدند و وظیفه  ارشاد برر         وارد عمل راهنما ی می   
عهده آنها بود .افلاطون بیش از سایر فلاسفره و            

بینش های روان شناختری    »حرمای یونان قدیم    
را بصورت یک نظریه منظم سازمانردهری کررده        

در این زمان بود که در یونان بر ترامل و            «است

تقویت انسان از راه آموزش و پرورش بریرشرترر             
دومین مشاور بزرگ تمدنهای اولیه  شد. تأکید می 

از جملره خردمرات       ، ارسطو شاگرد افلاطون بود 
مهم روانشناختی او مطالعه مردم در رابرطره برا            

عقاید مذهبی و دیرنری        .«محیط و یردیگر بود   
اسلام و مسیحیت با روشنگریهای واقعی و توجره        

گرایانه که اسراس جروامرع          به رویرردهای انسان  

ی ادیران در        دموکراتیک است با رشد و توسعره    
شد و همین اصول انسرانری و      همه جا مطرح می 

اخلاقی اساس نهیتی شد که امروزه به نام علرم          
مشاوره شناخته می شود. در متون اسرلامری و             
مذهبی در زمینه راهنمایی و مشاوره احادیث و          
روایات زیادی مطرح شده است که تمامی آنها در 
تأیید این مس له است که توجره بره انسران و               
نیازهایش ریشه در تعلیمات اسرلامری دارد و            

نشانه قرآنی به نام شوری  111یری از   که    بطوری
نامگذاری شده است براساس روایات مرخرترلرف،          
پیامبر و ا مه اطهار در انجام اعمال شخرصری و            
حرومتی خود از تفررات و اندیشه هرای مرردم        

را برای خود به عنوان یک  کردند و آن    استفاده می 
 ارزش معرفی می نمودند.

خدمات ارا ه شده در مشاوره براساس موضوع بره      
برنردی      سه بخش کلی مرتبط به هم ترقرسریرم          

شود. این سه بخش جزو موضروعرات مرهرم               می
زندگی انسانی  است و بر اسراس تصرمریرمرات              
 ضروری انسان طراحی شده است که عبارتند از :

 ر راهنمایی و مشاوره تحصیلی
 ر راهنمایی و مشاوره شغلی

 ر راهنمایی و مشاوره شخصی و خانوادگی
هم نان که مشخص است سه بعد از تحصریرل،          
شغل و خانواده ، جزوی از زندگی انسانی هستند         

باشند و در کتابها و مرترون      که به هم مربوط می 
علمی فقط بخاطر سهولت مطالعه ، جدا از هرم       
معرفی می شوند. اولین کتاب در زمینه انترخراب      
حرفه در قرن هفدهم در  اختیار مردم و جوانران           
قرار گرفت. تلاش دیگری که در ایرن زمریرنره               
صورت گرفت کتابی بود که در حدود یک هرزار           

های گوناگون  صفحه به تفصیل به مشاغل و حرفه     
پرداختند، توسط فردی ایتالیرایری بره نرام              می

نروشرتره        Tomas Garzoniتاماس گارزونی 
یا شده است. این کتاب      بازار ههانی حرفه ای دن

نام داشت که بیست و چهار بار به زبان ایتالیایری       
تجدید چاپ شد و به زبانهای دیگری نیز ترجمه         
گردید. این کتاب را راهنمای چشم انداز مشاغل          

اند.کتاب دیگری کره        قرن شانزده و هفده نامیده    
مه      در قرن هفدهم به چاپ رسید به نام          ه تام 

بود که توسط شخصی به نام پاول نروشرتره     کاره
 شده است.
گیری منظم و علمی راهنمایی و مشاوره       در شرل 

در آموزش و پرورش به فعالیتهای انسان دوستانه      
فردی اشاره می شود که برای اولین برار دایرره             

را تأسیس کرد، این فررد فررانرک           شغلی بوستن 
برا هردف        1091نام دارد که در سال        پارسونز

کمک به انتخاب شغل جوانان و تربیت مشراوران         
شغلی تأسیس گردید . افزون بر نریرت انسران              
دوستانه پارسونز که رأفت و عشق به مردم، محور     
آن بود، حرکت و اقدام وی باعث ایجراد ترحرول       
عمیق و نوینی در مراکز استخدامی و مدیریرتری          
دنیا گردید. وی با تأسیس یک مرکرز شرغرلری،              
صراحتاً اعلام کرد که هر کسی برای هر شغرلری           
مناسب نیست و لذا باید هر کسی را در جرای              
خودش و متناسب با فهم و استعداد و سلامرتری           

 خودش برار گرفت .
حرکت و اقردام مرهرم بررای             3به نظر پارسونز    

 انتخاب عاقلانه شغل  لازم است :
ر شناخت خود، استعداد، تواناییرهرا، عرلایرق،           1

 ها و سایر عوامل فردی . امرانات، محدودیت
ر شناخت شرایط، امران موفقریرت، مرزایرا و             ۵

ها، بیمه، امرررانرات و چشرم انرداز                محدودیت
 های مختلف شغلی . رشته
ر استدلال صحیح در مورد ارتباط و انطباق دو        3

گزینه اولی یعنی ایجاد سازش منرطرقری بریرن             
 خصوصیات شخصی و شرایط شغلی.

تروان گرفرت اگرر کسری              به عبارت دیگر مری    
خواهد به طور موفقیت آمیزی بره شرغرلری               می

بپردازد لازم است قبل از ورود به شغل، خرودش          
را بشناسد، شغل و شرایط آن را بشناسد و سپس     
وی گیهای خود را با آن شغل انطباق دهد و در            
این صورت است که احتمال موفقیت بریرشرترر            

 خواهد شد. )ادامه دارد(

 

ی بسیار   های آخر سال با توجه به علاقه  چهارشنبه
زیاد کودکان و نوجوانان به ارضای هیرجرانرات ،            

شرود، بره       گاهی با وقایع تلخ و ناگواری همراه می  
اسفند ماه بیش از ده مورد فوتی         ۵۵طوری که تا    

در رابطه با انفجار ترقه و استفاده نامناسب از آن           
 به شرل رسمی گزارش شده است  

در این رابطه لازم است والدین گرامری، آگراهری            
های لازم را ارا ه و نظارت مسترمرر را در             بخشی

مورد استفاده مناسب از جشن و سرور بره         

کودکان و نوجوانان داشته براشرنرد ترا شراهرد               

 های این ایام فرخنده نباشیم. تلخی
شود:   به نوهوانان   کودکان عزیز توصیه می       

از وسایل آتش بازی غیراستاندارد استفاده نرنیرد.      

استرانردارد دارای بررچسرب و               بازی  لوازم آتش 
هستند. هرگز ابزارهای آترش برازی         دستورالعمل

 روشن را در دستان خود نگه ندارید.
بازی را در جای خنک نرگرهرداری        ابزارهای آتش 

نمایید و مواظب باشید که کودکان کرم سرن و             
سال، به این وسایل دسترسی نداشته باشرنرد. از            

خرودداری       نگهداری مواد محترقه و ترقه در خانه   
های استانردارد و      کنید. در هنگام استفاده از ترقه    

مورد تایید، حتما مواظب باشید تا به دیگران هرم          
 آسیبی وارد نشود./

 تاریخچه و ضرورت مشاوره
 بخش اول

 دکتر سیامک خدائی خیاوی
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 انتخابات، اقتدار ملی و مردم سالاری
 سخن سردبیر

ی انرترخرابرات         در سایه   119۵اسفند ماه سال    
اسرلامری و       شرورای   دوازدهمین دوره مرجرلرس     

ششمین دوره انتخابات مرجرلرس خربررگران              
روزهای خوش و خرمی را برای مرردم شرریرف          
ایران و دانشجویان گرامی به هرمرراه داشرت.            
ضمن تقدیر و تشرر از آحاد مردم شریف که در          
انتخابات شرکت کردند، به نوبه خود از تمرامری          

انردرکراران نرظرام مرقردس             مس ولین و دست  
جمهوری اسلامی که موهبت مردم سرالاری و          

اند تقدیر و تشرر      کرده  اقتدار ملی را برایمان هبه    
ی شروه و عظمتری       کنم. امیدا است در سایه       می

که مهرورزی، عدالت و ایمان را به همرراه دارد           
های نظام بیش از پیش فعال        در پیروی از آرمان   

بوده و در گسترش تقدس و پاکی در جرامرعره             
 اسلامی پیروز باشیم.
دوم را شرروع کررده و             دانشجویان نیمرسرال   

های درس با شوق و امید وافر و با تجدید            کلاس
نیرویی که در فاصله دو ترم صورت گرفته اسرت       
با اشتیاق بیشتر دانشجویان همراه شده اسرت.         
این ایام انشاا... با ارتقاء و موفقیت همراه بوده و              

های محترم آنران و         برای دانشجویان و خانواده   
ی همه    هم چنین برای کشور عزیزمان به توسعه      

جانبه و تعالی منجر بشود. از دانشجویان عرزیرز           
گیری از اساتید معرزز       شود با بهره    می  درخواست  

و هم چنین مشاوران دانشگاه نسبت به درس و          
تحصیل خود همت بیشتری نشران داده و در            
مدیریت شخصی و مدیریت زمان بهتر از گذشته   
عمل نمایند. لذا بر دانشجویان لازم است تا قدر          

شود را     نامیده می“  دوران دانشجویی ” زمانی که   
خوب بدانند و حتی در ایام تعطیلی پایان سرال          

ریزی منراسرب از       و تعطیلات عیدنوروز با برنامه   
 درس و ترالیف درسی فاصله نگیرند.
الردیرن     نصیر  پنجم اسفند روز بزرگداشت خواجه    

نامگذاری شرده اسرت      »مهندس روز«طوسی و  
ضمن تبریک ایرن روز بره شرمرا عرزیرزان،                 

کنم که جامعه ایرانی بریرش از            خاطرنشان می 
پیش به متخصصین ارزشمندی نیاز دارد که از         

زده و به بوستان رشرد و          بین شما عزیزان جوانه   
کشور منتهی بشود. جامعه مهندسی کشور        تعالی

که عرصه تولید دانش و گسترش آن در جرهران      
را به عهده دارد در کشور ما هم خودش را نشان        

هرای    های خرود در عررصره           داده و با موفقیت   
اند کره    آوری به دنیا نشان داده  مختلف علم و فن   

نردارنرد. براشرد کره             چیزی از سایر دنیا کرم        
دانشجویان دانشگاه با تاسی بره فررمرایشرات            

ای را برا        وحرفه  رهبری، دانشگاه فنی    معظم  مقام
تولیداتی که تحویل جامعره خرواهرنردداد بره             

ی ظهور رسانده و باعث رشرد و رونرق               منصه
اقتصادی کشور شوند. از  دانشرجرویران عرزیرز           
درخواست دارم قدر دانشگاه را بیش از پریرش           
متوجه شده و در ارتقای فردی و شخصیتی خود  
بیش از پیش تلاش نمایند و بردانرنرد کره برا             
حرکت موثر و معنادار است که برکت خداونردی    

شرود./              الهی نصیب افرراد مری        به عنوان موهبت  

های پ وهشی انجام یافته در زمینه عفو و  بخشش در    بررسی پیشینه 
های مرهرمری        روابط خانوادگی باعث شده است که خانواده با آسیب   

چون طلاق، مشاجره، مشرلات روحی و روانی مرواجره شرود. ایرن             
مثابه الگویی کامرل و جرامرع،         های دینی به    است که آموزه      درحالی
تواند بهترین راهرار را برای ایجاد روابط سازنده خصوصا در حوزه          می

 خانواده ارا ه کند.
شود که یررری از         اهمیت عفو و بخشش از آنجا آشرار می       
رود، در قررآن      صفات خداوند و رحمت الهى به شمار می      

وچهار بار به آن سفارش شده اسرت. اگرر              کریم نیز سی  
تک اعیای خانواده در روابط خود با دیگران به صفت         تک

آراسته باشند، افزون بر داشتن آرامش      گذشت و بخشش  
ای سالم با بنیان محررم        روحی و روانی، از نعمت خانواده     

و استوار نیز برخوردار خواهند بود. هم نیرن، خرانرواده             
دهرد،     اساس، بنیان و سنگ بنای جامعه را تشریل مری           

نبود یا عدم عفو و بخشش در بین اعیای خانواده، علاوه           
ناپذیری برای جامعه     بر فرد و خانواده، آثار و عواقب جبران       

نیز در پی خواهد داشت؛ یعنی تلاطم و بحران خانواده در مورد عدم             
عفو و بخشش، به تلاطم و بحران نظام جامعه نیز منجر خواهد شرد.              
از سوی دیگر، مراتب فلسفی معتقدند بخشش مروجرب آرامرش و               

 تلطیف روانی هر دو طرف بخشنده و بخشیده شده می گردد. 
ما در این مطالعه با استفاده از روش توصیفی از نوع تحلیل اسنرادی              

هایی چون آرامش در خانواده، اصرلاح رفرترار برد،                دریافتیم، مؤلفه 
تبدیل دشمنی به دوستی، عزت و محبوبیت، ترقروی، رحرمرت و                 

های عفو و برخرشرش در          عنوان فایده     مغفرت الهی، اجر و پاداش به     
باشنرد.    های دینی و فلسفی قابل شناسایی می        خانواده از منظر آموزه   
ها، نقش مهمی در ایجاد انگیزه برای کسب          توجّه جدی به این مؤلفه    

صفت عفو و بخشش دارند. هم نین اعیای خانواده باید از مررحلره              
عفو، صفح حتی غفران فراتر روند تا از طریق بخشش بدون مرنرت،               

، در تحریم بنیان خرانرواده قردم      بدی با نیری    فراموشی خطا، پاسخ  
 اساسی بردارند. 

یادآوری می شود همانطور که عفو و بخشش از علایم و مشرخرصره                
شود بر اساس آمروزه     های خردمند و با اخلاق حساب می های انسان 

های دینی این صفات انسانی جزو وی گی های افراد باتقوا نیرز مری               
شرود کره در         باشد. با بررسی مروری منابع مختلف مشخرص مری           

فییلت عفو و گذشت تردیدی نیست اما بر اساس آیات قرآن، عفو و             

باشرد: در      کم دارای سه مرتبه: عفو، صفح و غفران می          بخشش دست 
نظرکردن از حق خود مدنظر اسرت. در قررآن         عفو؛ بخشش و صرف   

هم آمده است کره مررتربره       ، کلمه صفح  کریم معمولاً به دنبال عفو    

بد ن           امام رلا علیه  بالاتر عفو است و      السلام آن را  عفو کردن 
به معنرای  کنند. مرتبه بالاتر از صفح،  غفران         بیان می سرزنش

پوشانیدن آثار خطا و گناه است. البته درجه بالاتری از غرفرران              
شده و آن هم بدی را با نریررری دفرع        هم در قرآن مجید مطرح    

کردن است. بر این اساس اعیای خانواده باید از مرحله عفو فرراترر                
ای بره       مراقب باشد حین بخشش، علاوه بر اینرره خردشره           روند و   

نفس شخص وارد نشود بلره زیبایی بخشش خود را           شخصیت و عزت  
گویی بدی با نیرری کره      گذاری از بین نبرند و از طریق پاسخ    با منت 
ترین مرتبه عفو و بخشش است در تحریم بنیان خانواده قردم               عالی

 اساسی بردارند.
و ذکر یک نرته ضرورت دارد که علمای دینی با تاکید برر ترذکرر                

سازی افرراد از اثررات و             ضرورت آگاهفیلسوفان با تاکید بر انتقاد،    
اند. به طور کلی در بخشش یا تنربریره        نتیجه عمل را یادآوری نموده    

 افراد، بایستی نتیجه این تصمیم را نیز پیش بینی و بررسی نمود./

ای واحرداسرتران         وحرفه  دکتر کریم نصیریان ر یس دانشگاه فنی     
اردبیل به همراه معاونین آموزشی و فرهنگی و دانشرجرویری روز              

هرای درسری برا           با حیور در کلاس     119۵اسفند    ۵چهارشنبه  
ترربررریررک روز جرروان،         
دانشگاهیان را به مشرارکرت      
 11پرشور در انرترخرابرات         
  اسفند دعوت کردند.

به گزارش روابرط عرمرومری          
دانشگاه، دکتر کریم نصیرریران      
ای    ر یس دانشگاه فنی و حرفه    

واحد استان اردبیل به هرمرراه        
آقای مهندس عبدی مرعراون       
آموزشی و آقای سرباز مرعراون       
فرهنگی و دانشجرویری واحرد        
های   استانی با حیور در کلاس    

دانشگاه، ضمن تبریک مریرلاد      
مشارکت پرشور باسعادت حیرت علی اکبر )ع( و روز جوان، همگان را به    

در انتخابات د ازدهمین د ره مجلس شورای اسلامی   ششمیحن          

 119۵ اسرفرنردمراه     11 در روز  جمعه  د ره مجلس خبرگان رهبری     
های مهم رو     با انتخاب کاندیدای اصلح گام     دعوت کرد و ی یادآوری کرد:      

ها و اهمیت انتخاب      به جلویی در کشور برداشته خواهد شد. باید شاخص         
 اصلح برای مردم تبیین شود.

دکتر نصیریان در ادامه بر حیرور       
حداکثری مردم در انرترخرابرات         
تأکید کرد و افزود: آینده نرظرام          
اسلامی به دست شما جوانان این      

شود. از هرر        مرز و بوم ساخته می    
جایگاه و تریبونی، مردم را نسبرت     

سرازی    به مشارکت حداکثری آگاه   
نموده و با برارگیری تلاش خرود      
در انتخاب کاندیرداهرای دلسروز        
واقعی ملرت و کشرور، آیرنرده            

 درخشان تری را رقم بزنید./
خاطر نشان می شود؛ بمناسبرت       

میلاد با سعادت حیرت علی اکبر      
های درسی و سلف و       )ع( و روز جوان، شیرینی بین دانشجویان در کلاس          

 سرویس توزیع گردید./ 

 کارگاه آموزش  زندگی  دانشجویی

هامعه پذیری   شهر ندی با تاکید      «جلسه هم اندیشی با عنوان      
در  119۵اسفند ماه     1۵در تاریخ   »بر مقررات د ران دانشجویی     

خوابگاه دانشجویی پسران رازی برگزار گردید. هم چنیرن در ایرن               
مدن           جلسه کارگاه آموزشی با عناوین وی گی های          ت م سان  و ان

شرراور    لر رت رعایت مقررات در زندگی دانشجویی      توسط م
آموزشرده و رابط مشاوران دانشگاه فنی و حرفه ای برگزار شرد. در               
برنامه کارگاه دانشجویان در زمینه موضوعات کارگاه، مقررات زندگی         

های انسان متمدن نرته نظرات خود را ارا ره           دانشجویی و نیز وی گی   
دادند و سوالاتی پرسیدند که پاسخ هرای لازم تروسرط ر ریرس                   
اموردانشجویی و مدرسین ارا ه گردید. در پایان جمع بندی تروسرط             

های خوابگاه و بررسی نزدیک       مجریان کارگاه ارا ه شد. بازدید از اتاق       

مسا ل و مشرلات احتمالی دانشجویان و هم چنین ارا ه توصیه ها و            
های این کارگاه نیز عمرلریراتری       رهنمودهایی به دانشجویان از برنامه    

 گردید.
 انتخابات شورای صنفی 

انتخابات شورای صنفی خوابگاه در جرهرت مشرارکرت بریرشرترر                   
دانشجویان در امور دانشگاه و پیگیری مطالبات آنان  در زمینه هرای    

مختلف تحصیلی توسط امور دانشجویی دانشگاه بررگرزار گرردیرد.              
زاده ر یس اداره دانشجویی ضمن تشرریرح          جناب آقای سیروس تقی   

ضرورت و اهمیت این شورا  دانشجویان را به شرکت در این برنرامره               
انتخاباتی دعوت کردند. سپس فرایند رای گیری به عرمرل آمرد و                 
تعداد پنج نفر به عنوان اعیای اصلی شورای صنفی خوابگاها و دو              

 111گریرری       نفر به عنوان عیو علی البدل تعیین شدند دراین رای         
رای اخذ شد. که شش رای باطله بودند. اسامی منتخبین اصرلری و                 

 علی البدل به ترتیب زیر می باشند:
 

 رای       عیو اصلی ۲1علیرضا جهانگیر زاده  -1

 رای                عیو اصلی 33سجاد مرادی  -۵

 رای             عیو اصلی 39هادی شهماری  -3

 رای             عیو اصلی ۵1رضا غفار اوغلی  -1

 رای          عیو اصلی 13سید علی عبادی  - ۲

 رای               عیو علی البدل 13سعید بهادری  -6

 رای              عیو علی البدل 11حسین پرستار  -3

 پویش من رای می دهم
 3دوشنبه    »دهم رأی می  من«تحت عنوان    نشست تبیینی انتخابات  

با مشارکت معاونت فرهنگی و اجتماعی، سازمان تبلیغات          119۵اسفند  
اسلامی استان و کانونهای بسیج اساتید،              

ای   وحرفه کارکنان و دانشجویان دانشگاه فنی       
واحد استان اردبیل برگزارشد. در همین ارتباط،       
دکتر نصیریان ر یس دانشگاه فنی                  

استان، ضمن تبریک روز مهندس و          ای  حرفه و
میلاد باسعادت حیرت مهدی موعود )عج(، به        
نقش فرهیختگان دانشگاهی در اثرگذاری و          
ترغیب آحاد مختلف جامعه و به وی ه جوانان           

حیور پرشور در   «برای حیور پرشور در انتخابات اشاره کرد و گفت:            
دو محور اصلی تأکیدات مقام معظم         » انتخاب اصلح «و    »انتخابات

رهبری در انتخابات پیشرو هستند. حیور پرشور در انتخابات از                  

یافتگی کشور درابعاد سیاسی، اجتماعی، اقتصادی        نیازهای توسعه  پیش
و ... می باشد و همانطور که اقشار مختلف جامعه و به وی ه جوانان به                  
ندای بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی لبیک گفته و در میدان نبرد حق               
علیه باطل حاضر شدند؛ امروز نیز بر       
ما واجب است تا به دعوت ولی             

ای،  خامنه ا... امرمسلمین حیرت آیت  
های   پای صندوق   119۵اسفند    11

رأی حاضر باشیم و بار دیگر با             
حماسه آفرینی مثال زدنی، تلاش        
های مذبوحانه، شبهات و بذر            
ناامیدی دشمن را از اذهان و افرار         

را به جامعه القاء و در        »امیدآفرینی«مردم به وی ه جوانان زدوده و واژه        
 مسیر توسعه اندی

 شه های والای اسلامی خدمت کنیم./

 کارگاه آموزشی 
 مدیریت بحران و پیشگیری از خودکشی

به همت امور دانشجویی مرکز مشاوره و سبک زندگی آمروزشرررده         
، کارگاه  119۵ای دختران اردبیل، چهارشنبه هفتم بهمن         وحرفه  فنی

بحران و پیشگیری از خودکشی ویر ه هرمررراران              آموزشی مدیریت 
برگزار شد. ابتدا سرکار خانم دکترشعبانی ر یرس آمروزشرررده برا              
قدردانی از واحد امور دانشجویی و مشاوره در اجرای کارگاه در مورد            
لزوم تقویت برنامه های مشاوره ای دانشگاه راهرارهایی ارا ه دادنرد.            
در این کارگاه دستورالعمل پیشگیری  و مرداخلره در رفرترارهرای               

هرای دانشرگراهری بره            و خرودکشری درمرحریرط         رسان  خودآسیب
کنندگان توضیح داده شد و وظایرف هرر یرک از اعیرای                    شرکت
 بحران مرور گردید. ی کمیته

ای   وحرفه  مشاوران دانشگاه فنی   درکارگاه اول دکتر کریم نیرنام رابط     
در مورد چگونگی تشخیص رفتارهای احتمالری کره مرنرجرر بره                  
خودکشی شده و یا اقدامات لازم در هنگام بروز خودکشی در محیط            
دانشگاهی و خوابگاهی مطالبی را ارا ه نمودند. در کارگاه دوم دکترر             

خیاوی مشاور آموزشرده پسران در مورد نقش خانواده      خدا ی  سیامک
گرر در      و  عواطف موجود در خانواده، نقش عوامل مستعد  و تسهیل           

رسان و خودکشی مطالبی ارا ه دادند. در پایران            رفتارهای خودآسیب 
جلسه، سوالات مطروحه حاضران بصورت کرارگراهری بره برحرث                 

شد.اضافه می شود که خودکشی  یری از معیلات بهداشرت              گذاشته

روان جامعه و مهمترین اورژانس روان پزشری است؛ به طروری کره              
سرال مرحرسروب          ۵1تا    1۲سومین عامل مرگ در جوانان سنین  

هرای    شود. در گزارش مرکز منابع پیشگیری از خودکشی در سال           می
قبل امده است که خودکشی در بین دانشجویان دومین عامل مررگ            
بوده است. بر این اساس لازم و ضروری است کره خرودکشری در                   

ی   هایی در زمیرنره      محیط های دانشگاهی جدی گرفته شده و برنامه       
شود. در دستورالعمل    سلامت روان و ... برای دانشجویان تدارک دیده          

پیشگیری از خودکشی آمده است که احترام و درک فرد خود کشری     
کننده و عدم سرزنش کردن وی، موضوعی مرهرم اسرت ترا درک                
متقابل ایجاد گردد. در این زمینه هر اتفاقی ممرن است روی دهد و           

ی فرد خودکشی کننده با دقرت برررسری و            شایسته است هر گفته   
متناسب با آن اقدام نمود. خواست تمایل فرد باید به دقت بررسی و          

تواند موقعیت   از وی با آرامش سوال گردد. انجام اقدامات شتابزده می     
 را بدتر کرده و فرد را در معر  خطر بیشتر قرار بدهد./

نهادینه نشدن فرهنگ مطلوب عفو   بخشش در 
خانواده، علا ه بر فرد   خانواده، آثار   عواقب 

ناپذیری برای هامعه نیز در پی خواهد  هبران
داشت   تلاطم   بدران خانواده، به تلاطم   بدران 

 نظام هامعه منجر خواهد شد. 

شود که  اهمیت عفو   بخشش ازآنجا آشکار می
یکی از صفات خدا ند   رحمت الهى به شمار 

 چهار بار به آن  ر د، در قرآن کریم نیز سی می
 . سفارش شده است

 ماه مبارک رمضان
 

 وحید ناظمی کارشناس امور دانشجویی 
 

شَهْرُ رَمضَانَ الَّذی أنُْزِلَ فیهِ الْقُرْآنُ هُدىً لِلنَّاسِ وَ بیَِّناتٍ منَِ 
 وَ الْفُرقْانِ  الْهُدى

 
ماه رمیان همان ماهی است که قران در آن            
نازل شده است، کتابی که مردم را راهبر، و              

(  دلایل آشرار هدایت، و )میزان(              )متیمنّ
تشخیص حق از باطل است. ماه رمیان، ماه            
فرصت آشتی با خدا است، ماه ازدیاد تقوا و ماه           
تقویت اراده و فرصت حسن خلق و حسن              
ریزی  برخورد است. ماه فرصت نظم و برنامه          

شود  به موقع بیدار شویم،       است  چون باعث می    
به موقع بخوریم و به موقع بیاشامیم. روزه، امر           
خداست. یری از خواچ و فواید اجتماعی  روزه          

رمیان یادکردن نیازمندان و        گرفتن در ماه    
شود توانگر درد    باشد که باعث می    گرسنگان می 

گرسنگی را ب شد و در نتیجه به نیازمند کمک         
 نماید. 

فرمایند : رمیان ، رمیان      پیامبر اکرم )چ( می   
سوزاند و خداوند    نامیده شد زیرا گناهان را می      
ای برای آفریدگان    ماه رمیان را میدان مسابقه     

است تا با طاعتش برای             خود قرار داده     
 خوشنودی او از یردیگر پیشی بگیرند.

این ماه تنها ماه قمری است که نام آن در قرآن           
آورده شده است، خداوند این ماه را منسوب به          

داند و به همین دلیل این ماه را ماه             خود می 
نامند. به روایاتی قریب به یقین              خدا می  
های آسمانی انجیل، تورات، صحف و زبور         کتاب

نیز در این ماه پربرکت نازل شده است. قرآن            
اش کم   که نورخدا در زندگی فرماید: هر کسی  می

کند و    شود، شیطان ایمانش را سرقت می          
شود. لذا تا هنگامی که نور خدا          همراهش می 

قوی است راهی برای شیطان در قلب انسان            
نیست. در رمیان نور خدا قوی است و در               

ها مشغول   ها قرآن تلاوت می شود و زبان        خانه

باشند. به این دلیل است که             ذکرخدا می  
شیطان در این ماه بسته و             گویند دست  می

 درهای رحمت الهی به سوی بندگان باز است.
از نظر علمی مطالعات متعدد دانشمندان روی         
بدن افراد روزه دار نشان داده است که روزه             
گرفتن موجب پیشگیری از پیری زودرس            

های بدن و افزایش طول عمر انسان              سلول
شود. برگرفته از سایت حریم روازاده ) پدر           می
ایرانی( دانشمندان معتقدند افرادی که روزه       طب
درصد نسبت به بقیه زندگی            13گیرند    می

تری خواهند داشت و به نقل از همین           طولانی
منبع  پزشران پس از بررسی بدن تعداد زیادی         
از بیماران به این نتیجه رسیدند که روزه گرفتن      
احتمال ابتلا به سرطان را تا حد زیادی کاهش          

دهد. چنین اثری در بدن تنها منحصر به            می
نوع خاصی از سرطان نیست و در مورد انواع            
این بیماری موثر است.  به عنوان مثال روزه             
گرفتن عامل مهمی برای جلوگیری از رشد            

 تومورهای مغزی می باشد./

 عفو و بخشایشگری در خانواده

 

 دکترکریم نصیریان ثمرین
 رئیس دانشگاه فنی و حرفه ای واحد استان اردبیل 


